nata, vendita, concessa sunt. A quo, Rulle? Post Marium et Carbonem consules quis assignavit? quis dedit? quis concessit, praeter Sullam? *Ea omnia eo iure sint.* Quo iure? labefactat videlicet nescio quid. nimium acer, nimium vehemens tribunus plebis Sullana rescindit. *Ut quae optimo iure privatae sint.* Etiamne meliore, quam paterna et avita? meliore. At hoc Valeria lex non dicit: Corneliae ⁸ leges non fanciunt: Sulla ipse non postulat. Si isti agri partem aliquam iuris, aliquam similitudinem propriae possessionis, aliquam spem diuturnitatis attingunt; nemo est tam imprudens istorum, quin agi secum praeclare arbitretur. Tu vero, Rulle, quid quaeris? quod habent, ut habeant? quis vetat? ut privatum? At ita latum est, ut melior tui foci fundus Irpinus sit, sive ager Irpinus, (totum enim possidet) quam meus paternus avitumque fundus Arpinas. Id enim caves. optimo enim iure ea ⁹ sunt profecto praedia, quae optima conditione sunt. Libera, meliore iure sunt, quam serva. capite hoc, omnia, quae serviebant, non servient. Soluta meliore in causa sunt, quam obligata: eodem capite obligata omnia, si modo Sullana sunt, liberabuntur. Immunia commodiore conditione sint, quam illa, quae pensitant. ego Tusculanis pro aqua Crabra vestigal pendam, quia a municipio fundum accepi: si a Sulla mihi datus esset, Rulli lege non penderem. Video vos, Quirites, sicuti res ipsa co- ³ git, commoveri vel legis, vel orationis impuden- ¹⁰ tia: legis, quae ius melius Sullanis praediis constituat, quam paternis; orationis, quae eiusmodi

- causa infimulare quemquam audeat, rationes Sullae nimium vehementer defendere. At si illa solum sanciret, quae a Sulla essent data, tacerem: modo ipse se Sullanum esse confiteretur. sed non modo illis cavet, verum etiam aliud quoddam genus donationis inducit; et is, qui a me Sullanas possessiones defendi criminatur, non eas solum sancit; verum ipse novas assignationes instituit, et repentinus Sulla nobis exoritur. Nam attendite, quantas concessiones agrorum hic noster obiurgator uno verbo facere conetur. *Quae data, donata, concessa, vendita.* Patior. audio. Quid deinde? *possessa.* Haec tribunus plebis promulgare ausus est, ut, quod quisque post Marium et Carbonem consules possidet, id eo iure teneret, quo qui optimo privatum? etiamne si vi eiecit? etiamne si clam, si precario venit in possessionem? Ergo hac lege ius civile, causae possessionum, praetorum interdicta tollentur.
- 12 Non mediocris res, neque parvum sub hoc verbo furtum, Quirites, latet. Sunt enim multi agri lege Cornelia publicati, nec cuiquam assignati, neque venditi, qui a paucis hominibus impudentissime possidentur. his cavet, hos defendit, hos privatos facit: hos, inquam, agros, quos Sulla nemini dedit, Rullus non vobis assignare vult, sed eis condonare, qui possident. Causam quaero, cur ea, quae maiores vobis in Italia, Sicilia, duabus Hispaniis, Macedonia, Asia quaesiverunt, venire patiamini, cum ea, quae vestra sunt, condonari possessoribus
- 13 eadem lege videatis. iam, totam legem, intelligetis, cum ad paucorum dominationem scripta sit,

tum ad Sullanae assignationis rationes esse accommodatissimam. nam focer huius, vir multum bonus est: neque ego nunc de illius bonitate, sed de generi impudentia disputo. Ille enim, quod habet, retinere vult; neque se Sullanum esse dissimulat. hic, ut ipse habeat, quod non habet, quae dubia sunt, per vos sancire vult: et, cum plus appetat, quam ipse Sulla; quibus ego rebus resisto, Sullanas res defendere criminor. Habet agros nonnullos, inquit, focer meus desertos atque longinquos; vendet eos mea lege, quanti volet. habet incertos, ac nullo iure possessos; confirmabuntur optimo iure. habet publicos; reddam privatos. denique eos fundos, quos in agro Casinati optimos et fructuosissimos continuavit, cum usque eo vicinos proscriberet, quoad oculis conformando ex multis praediis unam fundi regionem formamque perficeret: quos nunc cum aliquo metu tenet, sine ulla cura possidebit.

Et quoniam, qua de causa et quorum causa ille hoc promulgavit, ostendi; doceat ipse, num ego quem possessorem defendam, cum agrariae legi resisto. Silvam Scantiam vendis. respublica possidet: defendo. Campanum agrum dividis: vos estis in possessione: non cedo. Deinde Italiae, Siciliae, ceterarumque provinciarum possessiones, venales ac proscriptas hac lege video: vestra sunt praedia, vestrae possessiones. resistam, atque repugnabo; neque patiar, a quoquam populum Romanum de suis possessionibus, me consule, demoveri: praesertim cum vobis nihil quaeratur. Hoc enim vos in erro-

re versari diutius non oportet. Num quis vestrum ad vim, ad facinus, ad caedem accommodatus est? nemo. Atqui ei generi hominum, mihi credite, Campanus ager, et praeclara illa Capua servatur: exercitus contra vos, contra libertatem vestram, contra Cn. Pompeium constituitur: contra hanc urbem, Capua: contra vos, manus hominum audacissimorum: contra Cn. Pompeium, decem duces comparantur. Veniant coram, et, quoniam me in vestram concionem, vobis flagitantibus, convocaverunt, disferant.

M. TULLII
CICERONIS
PRO
C. RABIRIO
PERDUELLIONIS REO
AD
QUIRITES
ORATIO OCTAVADECIMA

ARGUMENTUM.

Cum C. Mario & L. Valerio COSS. seditiosus Trib. pl. Saturninus, permiffa COSS. SCto republica, interfectus effet, sex & triginta annis post, Cicerone Confule C. Rabirius perduellionis reus factus est a T. Attio Labieno, qui hominem sacrosanctum Saturninum a Rabirio interfectum dicebat. Causa acta est primo ad Duumviros ex antiquo more, sed forte a praetore datos, non a populo, more & instituto Romano creatos. Ii erant Iulius Caesar & Lucius Caesar. Iulius Rabirium cupidissime condemnat. Hac acerbitate permotus Rabirius provocat ad populum. Itaque causa postea acta est ad populum in Campo Martio comitatu maximo. Hic aut potius ante comitia in concione populi defendit Rabirium consul Cicero, sed in semihorae curriculum coactus a Tribuno Labieno. Sed nihilominus a populo condemnatus effet, nisi Metellus Celer, augur & praetor, cum a multitudine se non audiri, & Rabirium cupide condemnari videret, vexillum de Ianiculo detraxisset, ut iam nihil sciscere populo liceret. Comitibus ergo tunc solutis, abiecit Labienus actionem, et Rabirius ita est liberatus.